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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zabývá multifunkční ochranou SIPROTEC 7SJ63

vyrobenou společností Siemens. Popisuje široké uplatnění této ochrany v praxi a moţnosti

jejího nastavení. Objasňuje princip fungování obsaţených funkcí. Dále je zde zpracovaný

návrh na otestování správné činnosti nadproudové ochrany a výsledky z této provedené

zkoušky. Diplomová práce také obsahuje moţnosti rozšíření testování, a to o zkoušku ochrany

proti nesymetrii a ochranu proti selhání vypínače. V práci je proveden výpočet nastavení

ochrany motoru ventilátorového mlýna z elektrárny Prunéřov. Hodnoty z teoretického

výpočtu jsou pouţity pro následné otestování.

Klíčová slova

Multifunkční, ochrana, nadproudová, měření, charakteristika, náběh, návrat, detekce,

automatika, kontrola, hodnoty, informace, napětí, proud, testování, nastavení.
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Abstract

The presented diploma thesis deals with the multifunctional protection SIPROTEC 7SJ63

made by Siemens company. It describes diverse applications of this protection device in

practice and the possibility of its settings. The thesis clarifies the principles of operation of the

functions contained. Additionally, there is also drawn up proposal for testing the correct

operation of overcurrent protection and the results of the carried out test. The diploma thesis

contains also the possibility to extend the testing with the asymmetry protection test and

switch failure protection test. In the thesis is calculation of protection setting of the ventilator

mill from power plant Prunéřov. The values of the theoretical calculation are used for testing.

Key words

Multifunctional, protection, overcurrent, measurement, characteristic, pickup, dropout,

detection, automation, control, values, information, voltage, current, testing, setting.
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Úvod

Zdroje dodávající elektřinu do přenosových a distribučních sítí během několika let

výrazně změnily svoji podobu. Přibyly zdroje, které elektřinu nevyrábí v konstantním reţimu

a jejich výkon se v čase výrazně mění. Jsou to zejména fotovoltaické a větrné elektrárny. Ze

strany odběratelŧ elektrické energie je kladen stále větší a větší dŧraz na kvalitu, bezpečnost a

spolehlivost dodávky. Dlouhodobý výpadek elektrického proudu mŧţe zpŧsobit značné

ekonomické škody zejména ve výrobních závodech. Chráněné objekty mohou mít cenu

v řádech milionŧ. I to jsou dŧvody, proč udělaly elektrické ochrany v posledních několika

letech obrovský krok dopředu.

Tato diplomová práce se zabývá multifunkční ochranou SIPROTEC 7SJ63. Lze ji nasadit

jako ochranu distribučních i přenosových sítí všech napěťových hladin. Hodí se pro sítě

s uzemněným, kompenzovaným, izolovaným a nízkoodporovým uzemněným uzlem. Vyuţita

mŧţe být v sítích hvězdicových nebo kruhových s jednoduchým nebo vícenásobným

napájením. Tuto ochranu lze aplikovat i u generátorŧ a motorŧ, kde se hlídá doba rozběhu,

zablokovaný rotor, pokles napětí a proudu při rozběhu a také vícenásobný rozběh.

Hlavní ochrannou funkcí zmíněného přístroje je nesměrová nadproudová ochrana.

Dále multifunkční ochrana obsahuje napěťovou ochranu, frekvenční ochranu, ochranu

proti nesymetrii, ochranu proti přetíţení, automatiku opětného zapnutí atd. Celkem je

přídavných a ochranných funkcí v tomto typu přístroje na dvě desítky.
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1 Možnosti nastavení ochrany SIPROTEC 7SJ63

1.1 Nadproudová ochrana

Nadproudová ochrana je hlavní ochrannou funkcí tohoto přístroje. Je vhodná pro pouţití

v jednostranně napájené radiální síti a otevřené kruhové síti. Hodí se také jako ochrana

transformátorŧ, generátorŧ, motorŧ a přípojnic. Je vybavena třemi na sobě nezávislými stupni

pro fázové a zemní proudy. Zkratový stupeň I>> pracuje s proudově nezávislým vypínacím

časem stejně jako nadproudový stupeň I>. Stupeň označovaný IP pracuje s proudově závislým

vypínacím časem.

Nadproudová ochrana zemního proudu mŧţe pracovat buďto se zemním proudem IE nebo

s proudem 3I0. Tento proud se získá výpočtem ze tří fázových proudŧ. U kaţdého stupně

mŧţe být blokován časový člen a tím pádem přerušen vypínací povel. Děje se tak pomocí

blokovacího binárního vstupu nebo automatického opětovného zapnutí. Pokud je blokování

zrušeno během náběhu, je časový člen znovu spuštěn. U signálu ručního zapnutí tomu tak

není. Pokud ruční zapnutí vydá povel k zapnutí do poruchy, dojde k vypnutí ihned. Zpoţdění

mŧţe být překlenuto pomocí impulsu ručního zapnutí u nadproudového nebo zkratového

stupně. Znamená to, ţe příslušné stupně provedou vypnutí po náběhu ihned. Tento impuls

musí být prodlouţen minimálně na 300 ms.

1.1.1 Stabilizace náběhu

U nezávislého nadproudového a zkratového stupně se mŧţe pouţít stabilizace náběhu

parametrovatelným časem návratu. Dají se tak nastavit rŧzně dlouhé přídrţné momenty

ochrany. Při poklesu proudu pod stanovenou mez je spuštěn čas návratu a ponechá popud

nadále aktivní. Čas pŧsobení vypínacích povelŧ mezitím stále běţí. Po uplynutí času zpoţdění

návratu je čas pŧsobení vypínacího povelu resetován za podmínky, ţe nedojde k dalšímu

překročení mezního proudu. Dojde-li k překročení mezního proudu při stále pŧsobícím času

zpoţdění návratu, je tento čas přerušen, ale čas pŧsobení ochrany stále běţí. Po doběhu času

pŧsobení je při překročení mezní hodnoty čas pŧsobení ochrany opět rozběhnut. Pokud je ale

proud po uplynutí času pŧsobení pod mezní hodnotou následuje vypnutí ochrany. Nasazení

takovéto stabilizace je vhodné u sítí s přechodnými poruchami.

1.1.2 Stabilizace při zapnutí

U nezávislého nadproudového stupně mŧţe být pouţita stabilizace při zapnutí. Při

překročení fázového nebo zemního proudu nad náběhovou hodnotu je po uplynutí příslušných

časŧ pŧsobení vydáván vypínací povel. Pokud je ovšem v činnosti stabilizace při zapnutí
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nenásleduje náběh ochrany, ale po uplynutí příslušných časŧ pŧsobení je vydáno hlášení,

které rovněţ otevírá poruchu a příslušný čas pŧsobení. Pokud je po jeho uplynutí stále

detekován zapínací proud, je vydáno příslušné hlášení („…Zeitabl.”). K vypnutí ale nedojde.

Přídrţný poměr je asi 95% náběhové hodnoty. Tato funkce mŧţe být velice uţitečná při

nasazení na vývodech transformátoru. Při jeho zapnutí je třeba počítat s velkými zapínacími

proudy přesahující několikanásobně jmenovitý proud, které mohou trvat v řádech desítek

milisekund aţ sekund. Ačkoliv je filtrací měřených proudŧ vyhodnocována pouze základní

harmonická, mohlo by dojít k chybnému vyhodnocení, protoţe zapínací proud transformátoru

také obsahuje značný podíl základní harmonické.

1.1.3 Proudově závislé nadproudové stupně IP, IEP

Proudově závislé stupně pracují vţdy s proudově závislou charakteristikou dle normy

IEC nebo ANSI nebo si charakteristiku náběhu i návratu mŧţe navolit sám uţivatel.

Nastavuje se aţ 20 párŧ hodnot proudu a času, ze kterých přístroj danou charakteristiku

sestrojí. Avšak k dostatečně přesné charakteristice ve většině případŧ stačí 10 hodnot. Přístroj

hodnoty zaokrouhluje, proto je dobré pouţít předem definované hodnoty proudŧ dle

následující tabulky.

I/IP = 1 až 1,94 I/IP = 2 až 4,75 I/IP = 5 až 7,75 I/IP = 8 až 20

1,00 1,50 2,00 3,50 5,00 6,50 8,00 15,00

1,06 1,56 2,25 3,75 5,25 6,75 9,00 16,00

1,13 1,63 2,50 4,00 5,50 7,00 10,00 17,00

1,19 1,69 2,75 4,25 5,75 7,25 11,00 18,00

1,25 1,75 3,00 4,50 6,00 7,50 12,00 19,00

1,31 1,81 3,25 4,75 6,25 7,75 13,00 20,00

1,38 1,88 14,00

1,44 1,94

Kaţdý fázový a zemní proud je jednotlivě porovnáván s náběhovou hodnotou, a pokud


[…]


OZ ...................... opětné zapnutí

Tj. ....................... to je

Tzv. .................... takzvaný

A ......................... ampér

cos φ ................... účiník

°C ....................... stupňŧ Celsia

°F ........................ stupňŧ Fahrenheita

f .......................... frekvence

Hz ....................... hertz

ms ....................... milisekunda

P ......................... činný výkon

Q ......................... jalový výkon

R ......................... odpor

X ......................... reaktance

US ....................... sytící napětí

V ......................... vol

% ........................ procento

IEC, ANSI .......... označení pro normy

I> ........................ nadproudový stupeň

I>> ...................... zkratový stupeň

IE, I0 .................... zemní proud

IP, IEP .................. proudově závislý nadproudový stupeň

U0, UE ................. zemní napětí

φ ......................... úhel

Θ ......................... aktuální oteplení

τth ........................ tepelná časová konstanta chráněného objektu

k ........................ činitel udávající maximální trvalý dovolený proud, vztaţený na IN

IN .................................... jmenovitý proud
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Přílohy

Zapojení úlohy

Štítek přístroje SIPROTEC 7SJ63
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Laboratorní úloha

Zadání – měření bod po bodu

1) Ověřte charakteristiku zemní nadproudové funkce stupně IE> a IE>> (nadproud a

zkrat) pomocí pěti testovacích bodŧ (hodnot) pro kaţdý stupeň. Nahrajte do ochrany

SIPROTEC vypínací charakteristiku. Zvolte jednu libovolnou fázi a pro zkoušení pouţijte

modul Quick CMC. Z naměřených hodnot sestrojte charakteristiku a porovnejte ji

s charakteristikou nastavenou.

2) Ověřte charakteristiku fázové nadproudové funkce stupně I>, I>> a Ip> (Ip> - časově

závislý stupeň) pomocí pěti testovacích bodŧ (hodnot) pro kaţdý stupeň. Nahrajte do ochrany

SIPROTEC vypínací charakteristiku. Pro zkoušení pouţijte modul Quick CMC. Testovací

proud pouţijte třífázový symetrický. Pro časově závislý stupeň spočítejte očekávané hodnoty

náběhu ochrany dle níţe uvedeného vzorce:

(

)

t – vypínací čas

Tp – nastavené hodnota časového činitele

I – poruchový proud

Ip – nastavená hodnota proudu

Zadání - měření pomocí ucelené zkoušky

1) Ověřte charakteristiku zemní nadproudové funkce stupně IE> a IE>> (nadproud a

zkrat) vytvořením ucelené zkoušky, tzn. po sobě následujícím automatickým proměřením

několika bodŧ od kaţdého stupně. Zvolte jednu libovolnou fázi a pro zkoušení pouţijte funkci

– Nový zkoušený dokument. Ze získaného protokolu prezentujte naměřené hodnoty a

výsledné grafy.

2) Ověřte charakteristiku fázové nadproudové funkce stupně I>, I>> a Ip> (Ip> - časově

závislý stupeň) vytvořením ucelené zkoušky, tzn. po sobě následujícím automatickým

proměřením několika bodŧ od kaţdého stupně. Pro zkoušení pouţijte funkci – Nový zkoušený

dokument. Testovací proud pouţijte třífázový symetrický. Pro časově závislý stupeň

spočítejte očekávané hodnoty náběhu ochrany dle výše uvedeného vzorce typu A. Ze

Rovnice pro výpočet inverzní vypínací charakteristiky
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získaného protokolu prezentujte naměřené hodnoty a výsledné grafy.

Postup měření

1) Podle návodu a schématu zapojíme nadproudovou ochranu SIPROTEC 7SJ63 a měřicí

přístroj Omicron CMC 256 a k oběma zařízením připojíme PC.

2) Zapneme ochranu, Omicron a na PC zapojenému k Omicronu zapneme program TEST

UNIVERSE. Měřit budeme pomocí modulu Quick CMC. Na druhém PC zapneme program

DIGSI, přes který nakonfigurujeme ochranu.

3) Měření zemní nadproudové funkce pomocí 5 bodů.

C. Na jedné z fází nastavíme 0,95 násobek hodnoty proudu, který vyvolá

zapŧsobení ochrany (0,95 ∙ 0,3 A). Dalšími zvolenými násobky změříme 5

bodŧ pro IE> a 5 bodŧ pro IE>>.

D. Z naměřených hodnot vytvoříme tabulku a graf.

4) Měření fázové nadproudové funkce pomocí 5 bodů.

F. Podle vzorce vypočítáme očekávané časy pro časově závislý stupeň

(hodnoty proudu pro výpočet volíme vhodně tak, abychom nečekali příliš

dlouho na zapŧsobení).

G. V modulu Quick CMC nastavujeme proud (třífázový symetrický,

abychom se vyvarovali zapŧsobení zemní ochrany). U časově závislého

stupně nastavujeme stejné proudy, které jsme pouţili pro výpočet

očekávaných časŧ. U všech tří stupňŧ změříme pět bodŧ.

H. Z naměřených hodnot vytvoříme tabulku a graf

5) Měření zemní nadproudové funkce pomocí ucelené zkoušky.

I. Na PC si zapneme Test Universe a v něm funkci Nový zkoušený

dokument. Vloţíme nový testovací modul pracující jako nadproudová

ochrana. V záloţce testovaný objekt nastavíme parametry nadproudového

a zkratového stupně. Poté si v nadproudovém modulu zvolíme body, které

chceme proměřit a zkoušku spustíme.

6) Měření fázové nadproudové funkce pomocí ucelené zkoušky.

J. Postup je stejný jako u měření zemní nadproudové funkce. Odlišnost je

pouze v nastavení testovací charakteristiky.

7) Po odměření všech hodnot vypneme všechna zařízení a uvedeme úlohu do pŧvodního
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stavu.

Schéma zapojení

Zapojení se třemi proudovými transformátory a zemním proudem