Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Konfigurace a nastavení ochrany SIPROTEC 7SJ63 - test chránění
Student: Bc. Milan HUCL Std. číslo: E12N0131P
Oponent: Luboš Benedikt

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 22
Odborná úroveň práce 50 21
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 9
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 9

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Autor práce uvedl možnosti nastavení ochranných funkcí a popsal princip těchto funkcí přesně tak, jak je to uvedeno v manuálu přístroje. V části "Návrh testování – zapojení úlohy" postrádám detailní schéma zapojení, tj. který kontakt a svorka ochrany je připojena na kterou svorku testovacího zařízení. Celkově práce splňuje zadání, avšak v praktické a měřicí části působí povrchním dojmem a nepřesvědčuje o tom, zda autor plně ovládl software pro parametrizaci ochrany a software pro zkušební zařízení. Testování a měření by mělo být podrobnější a rozsáhlejší, aby odpovídalo tomu, že se jedná o diplomovou práci. Kladně hodnotím praktický příklad výpočtu pro motor, včetně jeho otestování.

Dotazy oponenta k práci:

- práci je uvedeno, že tuto ochranu lze nasadit jako ochranu distribučních a přenosových sítí všech napětových hladin. V jakých sítích u nás v ČR je tato ochrana ve velkém počtu nasazena a proč.
- Při parametrizaci ochrany se lze setkat s výrazem logika CFC. Co je to za zkratku a k čemu se tato logika v ochraně používá.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 19.5.2014

.....
podpis oponenta práce